REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2020

(Do Sr. FAUSTO PINATO)

Requer  informações  ao  Ministro  de
Estado  da  Economia,  no  sentido  de
esclarecer  informações  acerca  de
empréstimos  da  Caixa  Econômica
Federal no âmbito do Programa Nacional
de Apoio às Microempresas e Empresas
de Pequeno Porte (PRONAMPE).

Senhor Presidente :

Requeiro a V. Ex.ª, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Economia, no sentido de

esclarecer  a  esta  Casa  informações  acerca  de  empréstimos  da  Caixa

Econômica  Federal  no  âmbito  do  Programa  Nacional  de  Apoio  às

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (PRONAMPE), quanto ao:

 Número  de  empréstimos  concedidos  no  âmbito  do

PRONAMPE;

 Valor  da  tarifa  de  abertura  de  crédito  aplicada  aos

empréstimos concedidos no âmbito do PRONAMPE;

 Quantitativo percentual dos empréstimos concedidos no

âmbito do PRONAME com seguro prestamista;

 Justificativa  para  cobrança  da  tarifa  de  abertura  de

crédito  e  justificativa  para  cobrança  do  seguro

prestamista.

O  Programa  Nacional  de  Apoio  às  Microempresas  e  Empresas  de

Pequeno Porte (PRONAMPE) foi  concebido para criar  uma linha de crédito

diferenciada e mais acessível para as microempresas e empresas de pequeno

porte,  facilitando  assim  que  essas  empresas  tenham  acesso  facilitado  ao

crédito em meio a esta grave pandemia do COVID19. *C
D2

04
66

52
24

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
au

st
o

Pi
na

to
 (P

P/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
55

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

83
8/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

07
/2

02
0

16
:1

8
- M

es
a

2

Ressalto  que  o  acesso  ao  crédito  sempre  foi  algo  extremamente

complicado e burocrático quando tratamos de microempresas, uma vez que no

ato  do  empréstimo  os  bancos  usualmente  solicitam  garantias  aos

microempreendedores, dos quais a grande maioria não possui, sob pena de

terem o empréstimo negado.

Entretanto,  há  relatos  de  que  as  tarifas  bancárias  cobradas  pelos

Bancos estão sendo maiores no âmbito do PRONAMPE, maiores até que os

juros  praticados,  evidenciando  uma  grave  distorção  e  submetendo  os

microempresários e empresários de pequeno porte a um aprofundamento de

sua  situação  financeira,  e  além  de  boicotar  o  próprio  programa  que  foi

celebrado pelo Governo Federal.

Diante do exposto, submeto à Mesa a apreciação e encaminhamento

do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado FAUSTO PINATO

*C
D2

04
66

52
24

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
au

st
o

Pi
na

to
 (P

P/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
55

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RI

C
n.

83
8/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

07
/2

02
0

16
:1

8
- M

es
a